2. Breviare Breviarium

Concedatur exempli gratia ut sacerdotes officium feriale vel sanctorale totum per annum eligere possint.

In paroeciis nostris clerus defatigatus est confessionibus, catechismi instructionibus, operibus diversis paroeciae. Officium festinanter recitandum est sero cum advesperascit a sacerdote lassitudine diei confixo. Officium relative facile et breve melius pietati sacerdotali faveret.

In magnis stationibus secundariis nostris inveniuntur 3-4.000 fideles. Sacerdos plerumque semel in mense eos adit. Solius eius est Missam legere; christianos instruere; confessiones audire (circa 250 in die); instructiones speciales catechumenis, pueris scholae, associationibus iuvenilibus vel adultorum dare... Indultum petitum et datum est, quo sacerdos breviarii recitatione dispensatur occasione concursus fidelium magni. Sed, ut patet, semper habetur concursus magnus in istis statio-

nibus secundariis, quarum quaecumque statio missionalis 4 vel 5 numerat. Essetne possibile dispensationem generalem obtinere pro sacerdote in istis stationibus secundariis ministerium exercituro.. Breviarium sero et defatigatus recitare plus angaria videtur quam preces.

3. *Administratio sacramentorum*

1. *Absolutio collectiva.* Convicium nobis pervenit aliquas circumscriptiones ecclesiasticas votum emisisse ut facultas concedatur dandi absolutiones collectivae. Generatim sacerdotes a Burundi et praesertim sacerdotes indigeni huic facultati opponuntur. Tempore ordinario, in statione principali, poenitentes non sunt tam multi ut, pluribus confessoribus praesentibus, hac facultate utendum sit. Cum concursus fit magnus, id est generatim ante festivitates, praesertim Pascha, adsunt peccatores, qui monitione, instructione egent. Haec tantum in administratione individua sacramenti Poenitentiae dari possunt.

In stationibus secundariis christiani summum semel in mense praesentia sacerdotis gaudet. Contactu personali cum sacerdote egent ut melius regantur. Absolutiones collectivae permittere est christianos nostros laxismo exponere et voluntati ad viam difficilem perfectionis tendendi frenis inicere.

2. *Diaconatus catechistarum.* Res agitur etiam, ut dicunt, ordinem diaconatus aliquibus catechistis conferre. Suntne aliqua ministeria ab eis exercenda?

In stationibus secundariis baptizare — extra periculum mortis — cum sacerdos moratur venire? Videtur necessarium esse diaconum ad hoc faciendum?

Ibidem Sacram Communionem distribuere, sacerdote absente? Hoc supponeret indultum Sacram Eucharistiam in iisdem sacellis custodiendi et fidelibus distribuendi per functiones dominicales vel quandocumque aegrotis. Generatim catechistae nostri sunt boni. Sed ad confidendum iis talem responsabilitatem requiruntur cautiones formationis ac securitatis.

Si formatio petitur, distinguendae sunt variae classes catechistarum. Istae distinctiones procul dubio aemulationes et negotia facerent. Insuper pro formatione horum catechistarum fundatio numeraria peculiaris a dioecesibus ut necessaria habetur, simul ac pro status vitae sustentatione digna responsabilitate assumpta, et non solum pro eis sed etiam pro familiis, quoniam sponsati sunt.

Pro custodia secunda Sacramentorum Specierum necessum est eis permittere Sanctum Sacramentum noctu in domu sua custodire; aediculae stationum

secundariarum generatim sat periclitantur. Impensae dioecesum non permittunt eas ita saepire, ne incommodum videatur.

Consulendum erit successioni horum catechistarum. Et si ibi bonus non inveniatur et impossibile sit alium aliunde advocare, necesse erit contentum esse minus bono. Scandalizabuntur catholici nostri, qui intima vitae catechistarum bene noscunt?

Aliam formulam meliorem intueri videtur, scilicet religiosi, non magisterio in scholis, sed institutioni catechisticae addicturis ordinem diaconatus conferre. Itidem ex-seminaristae, haud sufficienter intelligentes, sed percupidi manendi in servitio Ecclesiae et omnibus qualitatibus ad hoc requisitis instructi, eodem honore frui possent. Haec formula videtur tanto se intrudere, quod catechistae minus remunerati quam discipuli sui rari fiunt. Instituendus erit ordo catechistarum, ut gradus inferior presbyteratus et in auxilio presbyteratus. Haec formula neminem scandalizaret, immo vero catholici nostri ei assentient. Praeter ordinem, fratres religiosi nostri ut sacerdotes ab eis considerantur.

4. *Liturgia*

Optandum esset ut in Missa lecta et praesertim cantata ad minus epistolae et evangelia in lingua vernacula legantur vel cantentur, item lectiones et prophetiae, si adsunt. Prima pars Missae est essentialiter catechesis et catholici eam nullomodo intelligunt.

Ordinarium Missae in lingua vernacula cantare, essetne cum detrimento sensus unitatis Ecclesiae? Verum est quod, si ubicumque fides, i. e. « Credo » in eadem lingua cantetur, id sensui unitatis Ecclesiae faveret. Itaque hanc auctorizationem rogantes, non excludimus totaliter canticum latinum hymnorum « Gloria » et « Credo ». Rogamus ut vicissim cantari possint lingua latina et lingua vernacula, ut ita dicam.

5. *Rituale*

Sunt mores regionis nostrae qui boni sunt. Sufficeret eos lustrare ab aliquibus maculis superstitionis ad eos in Rituale sacro Ecclesiae recipiendos. Possem permultos ex eis proferre circa matrimonium, nativitatem, initium anni, sementem, conditionem puerperae post partum, etc. Possibile esset eis studere. Possumus Ecclesiae petere eos ad dignitatem sacramentalium producere?

6. *De structuris et de iure Ecclesiae*

Propositiones praecedentes tractant in ordine principali de pastoralibus. Superest ut tractetur de structuris Ecclesiae in Africa. Multa hac

de re exponenda essent, sed hodie satis habeo id deprehendere, quia tempus me deficit propositiones enucleare.

Applicatio quotidiana legum Ecclesiae Ordinariis est in magna difficultate. Sunt enim in statu tam diverso quam eo, qui iustificavit redactionem huius atque illius canonis. (Putate canonibus de bonis temporalibus Ecclesiae!). Mihi fortiter persuasum est legem universalem utilem, immo necessariam esse, sed tractu pari Ecclesia semper admisit existentiam iuris peculiaris. Hoc ius adhuc elaborandum est pro Ecclesia in Africa.

Nihil mallo quam opera praeparatoria Concilii in redactione novi iuris rationem habere notae catholicitatis Ecclesiae simul ac problematum structurarum, quas civilisationes hodiernae postulant. In prospectu est, ut mihi videtur, studia necessaria esse ad stabiliendas organizationes regionales (executionis vel studiorum), quae ut tales a codice non praevidentur (putate CELAM).

Eminentissime Princeps, ecce propositiones meae ex cleri mei consensu. Doleo hanc quaestionem tam tarde discere potuisse.

Dum igitur vota faustorum eventuum formulo, oro ac orationes praecipio pro invento tam felici quam geniali Suae Sanctitatis, Patris omnium fidelium, ad reunificandos Christianos.

Te, Eminentissime Princeps, precor sensus meae intimae coniunctionis in Domino Nostro Iesu Christo acceptos habere

et humilem servum me profiteor

✠ MICHAËL NTUYAHAGA
Episcopus Usumburaënsis

3

EXC.MI P. D. ANDREAE PERRAUDIN

Episcopi tit. Cataquensis, Vicarii Ap. Kabgayensis (Kabgayi)

Kabgayi, die 4 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Litterae Eminentiae tuae, me rogantes ut Pontificiae Commissioni antepaeparatoriae communicem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, mihi feliciter advenerunt. Pergratum mihi est pro eis gratias agere.

Deum prae oculis habens, annuente Summo Numine Beatae Virginis

Mariae, omnibus mature perpensis, heic adiuncta vota suggerere audeo et Eminentiae tuae omni cum libertate et sinceritate propono.

Omni qua par est reverentia orationibus Eminentiae tuae me commendans, addictissimus et obsequentissimus in Domino maneo.

✠ ANDREAS PERRAUDIN
Episcopus tit. Cataquensis
Vicarius Ap. Kabgayiensis

PRIMA PARS: Vota quae directe respiciunt conditiones quae melius exercitium vitae christianae favere possunt.

A) *Vita sacramentalis*

1. Revisio caeremoniarum et precum Missae Romanae ut sensus doctrinalis Missae melius extollatur (ad exemplum: revisio Tridui Hebdomadae Sanctae).

2. Concelebratio permittatur ad nutum Ordinarii in circumstantiis extraordinariis verbi gratia in adunationibus multorum sacerdotum sive in sessionibus synodalibus, sive in exercitiis spiritualibus.

3. Ut preces et lectiones ante « Canon » Missae (sic dicta « Liturgia Verbi » secundum auctores recentiores) in lingua vernacula proponantur. Haec proclamatio verbi Dei et Ecclesiae efficit efficacitatem propriam quae insuper fideles sacrificio sacro praeparat. Opportune igitur videtur ut adstantes ea intelligere possint.

4. Permittatur distribuendi Sacram Eucharistiam omni tempore, legibus ieiuniorum tamen observatis, praesertim durantibus itineribus in stationibus secundariis missionum.

5. Simplificentur praescriptiones circa administrationem Extremae Unctionis et rituum benedictionis apostolicae, praesertim si simul conferuntur.

6. Restauratio Ordinis Diaconatus. Munus illorum diaconorum praesertim consisteret in: instructionibus Catechismi; distributione Sacrae Eucharistiae; administratione Baptismatum.

Ad obligationem coelibatus adstringi possent vel non. Ad diaconatum ordinari possent exempli gratia membra laica Sodalitatum vel Congregationum vel etiam catechistae dummodo antea sedulo quoad fidem et mores praepararentur et exproberentur.

B) *Vita orationis*

1. Permissio utendi Rituale integro in lingua vernacula, salva tamen forma sacramentorum.

2. Adaptatio imaginum, symbolorum quae in precibus litaniarum occurrunt ad mentem fidelium.

3. Simplificatio recitationis privatae Breviarii.

C) *Quoad vitam sacerdotalem clericorum attinet*

Ut urgeatur obligatio vitae communis pro clero parociae adscripto ad normam can. 134.

SECUNDA PARS: Vota circa codificationem actualem iuris ecclesiastici.

1. In adiunctis hodiernis distinctio inter territoria ecclesiastica iuris communis et territoria iuris missionalis, cum omnibus consecrariis iuridicis (v. g. Vicarii Apostolici) sat salebrosa videtur.

2. Optandum est ut relationes Ordinarium inter et congregationes religiosas quoad opus apostolicum (scholae, opera, etc.) attinet, strictius definiantur.

3. Adaptatio quintae partis libri tertii *C.I.C.*, scilicet de beneficiis sicut et sextae partis de bonis Ecclesiae temporalibus desideratur. Conditiones hodiernae oeconomicae eam maxime urgent.

4. In praxi, applicatio partis tertiae libri quarti *C.I.C.* ansam praebet permultis difficultatibus propter nimias obscuritates et omissiones textus actualis. Ad laesiones iuris praeveniendas optatur melior formulatio iuridica horum canonum.

TERTIA PARS: Vota quae progressum homogeneum doctrinae revelatae respiciunt.

1. Elaboratio theologiae episcopatus (uti iam a schematibus in Concilio Vaticano compositis propositae). Sic dicta elaboratio secumfert accuratiorem formulationem de iuribus et officiis episcoporum in *C.I.C.*

2. Elaboratio theologiae laicatus. Consequenter opportune videtur structuram iuridicam actionis catholicae determinare, id est iura et officia quae a mandato laicis collato profluunt.

3. Elaboratio theologiae hominis (aliis verbis: anthropologiae christianae). Ibidem tractari potest de valore christiano corporis et laboris ex gratia: laboris scientificae, professionis, aedificationis « civitatis terrena » actione politica christianorum). Ita hoc adversaretur doctrinae nocivae communismi et altera ex parte ansam praeberet sensum positivum et christianum adspirationibus populorum sic dictorum « coloris » extollendi.

4. Participatio officialis Ecclesiae Catholicae Romanae dialogo oecumenico cum « ecclesiis » Orthodoxiae et « denominationibus » prote-

stanticis (adunatis in Concilio Universale Ecclesiarum — World Council of Churches — et in Concilio Internationale Ecclesiarum christianarum — International Council of Christian Churches). Modus huius participationis esset verbi gratia erectio Commissionis vel Congregationis Romanae officialiter mandatae ad positiones in nomine Ecclesiae Universalis adoptandas (ad typum Commissionis Biblicae).

✠ ANDREAS PERRAUDIN
Episcopus tit. Cataquensis
Vicarius Ap. Kabgayensis

4

EXC.MI P. D. LAURENTII DÉPRIMOZ

Episcopi tit. Mataritani in Proconsulari

Astrida (Ruanda), die 25 augusti 1959

I. Maior simplicitas optatur in collatione quarumdam indulgentiarum quae pendent ex benedictione rosariorum, crucium, numismatum ...; scilicet omnibus sacerdotibus approbatis concederetur potestas benedicendi et erigendi confraternitates adnexas, sine obligatione adscribendi:

- a) coronas SS. Rosarii;
- b) coronas Sanctae Birgittae;
- c) coronas Patrum Crucigerorum;
- d) Scapulare B. M. V. de Monte Carmelo;
- e) Crucifixi imagines cum indulgentia plenaria in articulo mortis;
- f) item pro erectione stationum Viae Crucis.

II. Maior optatur simplicitas in Baptismi administratione, sc.:

- a) suppressio impositionis salivae, ad verba: « Ephpheta ... »
- b) suppressio unctionum olei catechumenorum in pectora et inter scapulas (et hoc propter decentiam...)
- c) una tantum fieri deberet interrogatio pro omnibus baptizandis quando sunt plures quam quinque:
 - 1) « Credis in Deum patrem ... »
 - 2) « Credis in Iesum Christum ... »
 - 3) « Credis et in Spiritum Sanctum ... »

III. Quoad matrimonia celebranda in locis missionum, optandum esset reductio in unum Constitutionum Apostolicarum:

- 1) *Altitudo* ... ex P. Pauli III (iunii 1537)
- 2) *Romani Pontificis* ex P. Pio V (2 augustis 1571)

3) *Populis ...* ex P. Gregorio XIII (25 ianuaris 1885).

In unum coadunentur et simplificentur... ad commodum missionariorum!

IV. In sacellis Religiosarum, pro commoditate sacerdotum, optandum est ut uteretur eodem privilegio ac Carmelitarum ubi tabernaculum duplicem habet portam: unam scilicet ferream aut ligneam, alteram vero vitream. Quando Religiosae adorare desiderant solemniter SS. Sacramentum, quin sacerdos adeat, aperiunt portam ferream aut ligneam et vident SS. Sacramentum trans portam vitream.

✠ LAURENTIUS DÉPRIMOZ
Episcopus tit. Mataritanus in Proconsulari

5

CONVENTUS ORDINARIORUM RUANDA URUNDI ¹

¹ Cf. pp. 203-205.

SIERRA LEONE

1

EXC.MI P. D. THOMAE I. BROSNAHAN
Episcopi Liberae Urbis et Boënsis (Freetown and Bo)

Freetown, die 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Gratias Excellentiae Tuae ago pro litteris (Prot. N. 1 C/59-514) acceptis in quibus dignatus es rogare ut animadversiones Pontificiae Commissioni pro Concilio Oecumenico communicem.

Re considerata, velim tantum humiliter suggerere ut Breviarium Romanum adhuc magis simplificetur, et ut nonnulla Officia longiora abbrevientur.

Interim impensos animi sensus ex corde, sicut decet, Eminentiae Tuae profiteor

Filius Tuus addictissimus in Christo
✠ THOMAS I. BROSNAHAN, C. S. Sp.
Episcopus Liberae Urbis et Boënsis

2

REV.MI P. D. AUGUSTI AZZOLINI
Praefecti Ap. Makenensis (Makeni)

Makeni, die 10 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Doleo quod meas animadversiones et vota mittenda differre ultra diem 1 septembris coactus sim.

Cum litterae circulares Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae ad Concilium Oecumenicum (Prot. N. I C/59-1961) die 6 augusti ad me pervenerint, et consultationes cum quibusdam Missionariis requisitae voce vel litteris collectae, longius tempus, propter loci difficultates requisierint, demum hodie quaedam colligo et expono:

1. Votum ut ad Concilium Oecumenicum invitati adsint, ut observatores (in spiritu cuiusdam Fraternitatis et Unionis) moderatores seu primi earum denominationum quae maius nomen et sensum Christianum

obtinent. Hoc, in regionibus praesertim Missionum ubi sectae et ideae protestantium insertae sunt, magnopere conferret, praetextus dissensionum tollendo et spiritum ad unitatem fovendo.

Quoad Orientales vero, participatio magis obvia apparet, quippe quae cum eorum Episcopis et Patriarchis apte concordata sit.

2. Quaerendum videtur medium doctrinaliter sanum — et quidem praestantius — quam quod recenter apparuit in publicationibus crebrisque conventibus ubi Monotheismus islamicus saepius aequiparatus fuit Monotheismo Christiano et « pons » ad istum, cum e contra mahumetana conceptio errorem involvat quoad Naturam et Vitam Intimam Dei, et concessionem ac dissimulationem quorundam Catholicorum loco favendi Veritati et Unioni aleam praebeant Macumetanae pravitati confirmandae vel quemdam syncretismum religiosum inducant. Via aptior forte quaerenda est ad errores et fabulas, quae in Coranico Textu et traditionibus islamicis inducta sunt, clare ostendendas et refellendas, salva semper Christiana Caritate et integra urbanitate.

3. Cum Ecclesia, sua natura et Institutione, sit proprie Missionaria, pressius in actum ducenda sunt monita recentium Summorum Pontificum ut Episcopi ex corde ampliores collaborationem Missionum Apostolatu praebent. Obstructiones ad suos Sacerdotes et Seminaristas quae in fideles redundant ne suas vires directius in Opus Missionale impendant, quamdam iniustitiam sociale, immo *religiosam* praeseferunt. Interdum ii qui melioribus conditionibus et privilegiis gaudent, renuntiare et adiuvare eos qui miseria pereunt. Hoc in Ecclesia cum accidat, eius naturam et finem subverteret, et in discrimen eius opus et ipsum Spiritum adduceret; est quasi plaga quae interdum graviter Sensum Ecclesiae tangit. Directus et efficax interventus Sanctae Sedis et Votum Concilii fructus sperandos afferret qui Apostolos et media augeant ad pacificam mundi conversionem ad Christum.

4. Tenaciter adhaereo sententiae quae tenet Linguam Latinam prorsus servandam in Actionibus Liturgicis: S. Missa, Breviario, Benedictione Eucharistica. Hoc sine dubio multum confert ad spiritum Unitatis Ecclesiae Catholicae, quo dempto, magis ad confusionem quam ad comprehensionem conferret. Sane, quaedam, in Sacramentis administrandis (ut in Baptismo et Matrimonio) vel in Sacramentalibus, ut iam indultum est, lingua vernacula adaptentur; reliqua, vero, hac lingua Ecclesiae Universalis teneantur, dum versiones opportunae et instructiones pro fidelibus suis linguis parentur; hoc pertinet ad officium cuiuscumque Sacerdotis. Ad Liturgia quod attinet, documentum S. Sedis die 3 septembris 1958 (cum aliis huiusmodi) toto orbe Catholico tenendum quo par est spiritu liturgico, ac pari deferentia et disciplina.

5. Ut methodus et structurae ad tempora nostra et ad diversas regiones aptentur, modo organico et ordine efficienti particulariter faveantur iis studiis et mediis et personis quae directionem et magnum influxum in hodiernam vitam et progressum obtinent, ut ecce librorum, ephemeridum (quotidiani), radiovisionis, item diffusionis culturalis et popularis et generaliter prima agmina, obtinendo — etiam in Missionibus — ut thesaurus Catholicus multimode in dies cognoscatur et augeatur.

6. Breviarium Romanum requirit simplificationem et organicam connexionem partium, omnia quae prolixitate, incongruentia, confusione redolent, tollendo; simulque partes aptando (celebrationes et festa praecipua, lectiones, psalmodiam et ipsum ordinem liturgicum) ut omnes Sacerdotes et Religiosae personae per id vere Deum laudent, Ecclesiae serviant suamque pietatem augeant. At Divinum Officium stricte, sub poena peccati tenendum iis qui « Orationi instare » tenentur. Immo ipse opinor ipsam Meditationem quotidianam sub poena peccati ipsis praecipendam.

7. Instantia eorum qui — etiam ex Missionibus — postulant ut Sacerdoti, aut saltem Diacono (ut in Ecclesia primaeva constituto) optio concedatur nuptias ineundi, meo iudicio, nullam considerationem meretur. Nedum maius auxilium conferat, confusionem cum acatholico, immo maiora discrimina produceret. Hac ipothesi Ecclesia Nostra orbata maneret una ex praecipuis eius privilegiis, quae maxime conferunt non solum ad eius foecunditatem et gloriam, sed proprie ad Dei laudem. At « non omnes capiunt verbum istud ».

8. Numerus Ordinum et Congregationum et Institutorum Religiosorum Regularium et saecularium, additis Piis Societatibus et Confraternitatibus, addita quoque facultate in dies augendi, vertit propemodum ad infinitum. Attentis Ecclesiae Spiritu et Vitalitate, tam ingens et varia copia redundat in eius gloriam et subsidium. Attamen congeries confusionem et collisionem ingenerat. Quaedam limitatio et redactio ad formam et disciplinam magis aptam nostris temporibus est invenienda, ut plenum auxilium ad Ecclesiae vitam necnon ad singulorum sanctificationem obtineatur.

9. Structura et Disciplina Ecclesiae (ut in *C.I.C.*, in Congregationibus Romanis, in praxi et mente eorum qui praesunt et dirigunt) magis Catholica, organica et efficax reddatur oportet, multi opinantur. Compertum est enim systema Ecclesiae Romanae egregie per saecula munus explevisse. Sed temporibus nostris eius diffusio et uberiores in dies prospectus longe lateque progrediendi apud populos nobili historia ac cultura (secus ac latina vel Europaea) praeditos; simulque recentia systemata quae politicam, culturam ipsamque vitae et mundi conceptionem subver-

terunt et fere totam humanam compaginem tangunt; haec omnia postulant adaequationem ad novas ingruentes condiciones ut Ecclesia Catholica omnibus populis appareat Coeleste et indefectibile Signum Viae, Veritatis et Vitae.

Haec fere consideravi proponenda considerationi Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici, tamquam indicatoria quarundam quaestionum quae meliorem solutionem expectant. Mea experientia Sacerdotalis (complectens 16 annos in Italia, 3 in Regno Britannico, 9 in Sierra Leone) pauca proposuit; at meam vocem unio cum millibus Episcopis et Confratribus, et preces fundo cum meis Missionariis et Fidelibus, Deum enixe adprecando pro felici eventu Concilii Oecumenici. Per ipsum Filii Ecclesiae venam novam inveniant christiani fervoris, et qui extra septa sunt viam per id sentiant ad Unum Ovile et Unum Pastorem, ut est in votis S. S. Pp. Ioannis XXIII et in Voluntate Salvifica Ipsius Divini Redemptoris Christi Iesu.